
Registro generale delle Determine Atto n.ro 156 del 17/05/2018 - Pagina 1 di 5

Determina n. 156 del 17/05/2018

      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Provincia di REGGIO CALABRIA

SETTORE I  -  AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro di Settore n.ro 58 del 17/05/2018 

Num. Prop. 54 del 17/05/2018

Oggetto:
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA PROCESSUALE 
DELL’ENTE,PER LA DURATA DI MESI 24/VENTIQUATTRO. APPROVAZIONE VERBALE DELLA 
PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE DEL 19.04.2018.-

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che, con deliberazione n. 48 del 15.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, la 
Commissione Straordinaria ha espresso indirizzo per la selezione di un legale, cui conferire 
apposito incarico ad litem, per la rappresentanza e la difesa, anche nell'interesse dell'OSL, in 
tutte le controversie giudiziarie pendenti per le quali il Comune di Gioia Tauro è parte 
interessata e per le eventuali successive per cui si riterrà opportuna la costituzione in giudizio, 
demandando al Responsabile del Settore I  AA.GG. i seguiti gestionali finalizzati all'esecuzione 
dell'indirizzo e delle direttive impartiti;

EVIDENZIATO che il mandato ricevuto fa salvo quanto espressamente disposto con la 
precedente deliberazione n. 34/CS del 02.03.2018, in ordine alle controversie giudiziarie 
davanti alle Commissioni Tributarie ed innanzi al Giudice di Pace, con valore ex art. 82, c. 1, 
cpc;

DATO ATTO che, alla luce della legislazione vigente e dei recenti orientamenti 
giurisprudenziali espressi dalla Corte dei Conti, la tipologia delle prestazioni necessitate 
(mandato ad litem) rientra in quella dei “servizi legali”, pertanto, l'affidamento deve ispirarsi ai 
principi di cui al D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 

RICHIAMATA la DD. n. 120/RG/2018  n. 40/Sett. I/2018, con la quale è stato approvato, 
corredato dai relativi allegati, l'avviso pubblico relativo all'avvio della procedura comparativa 
di selezione per l'affidamento dell'incarico sopra detto, per la durata di mesi 24/ventiquattro e 
si è anche proceduto all'impegno della relativa spesa di € 24.000,00  comprensiva di IVA e 
CPA, al capitolo 1058 del documento di bilancio, con imputazione agli esercizi 2018 e 2019; 

EVIDENZIATO che il sopra detto avviso ed i relativi allegati sono stati opportunamente 
pubblicati all'Albo Pretorio (dal 29.03.2018 al 13.04.2018) e sul portale istituzionale dell'Ente, 
alla sezione dedicata alle “Notizie in primo piano”, nonché, per garantire il favor partecipationis,  
sono stati anche trasmessi ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati dei Fori regionali;

RICHIAMATA  la DD. n. 135/RG del 19.04.2018, mediante la  quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze pervenute;

DATO ATTO del verbale in data 19.04.2018, ove è stata riportata l'attività svolta dalla 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 156 del 17/05/2018 - Pagina 2 di 5

Commissione  medesima, in sede di valutazione delle istanze pervenute e della 
documentazione presentata dai professionisti, trasmesso, a conclusione della seduta, al 
Responsabile del Settore I, per i seguiti di competenza;

RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 
giudicatrice, che risultano conformi alla disciplina di legge ed alle prescrizioni del bando di 
selezione;

 RILEVATO che, all'esito delle attività svolte, la suddetta Commissione ha redatto la relativa 
graduatoria finale, come di seguito riportata :

NUMERO D'ORDINE IN 
GRADUATORIA

PROFESSIONISTA PUNTEGGIO CONSEGUITO

1. Avv.  Vincenzina Mandaglio 20,50
2. Avv.  Annalisa Rotolo 16,32
3. Avv.  Francesca D'Agostino 15,84
4. Avv.  Antonio Fuscà 11,59
5. Avv.  Fortunata Copelli 11,20
6. Avv.  Maria Teresa Morabito 10,93
7. Avv.  Erik Gioffrè 9,95

PRESO ATTO che dal confronto comparativo di cui sopra l'Avv. Vincenzina Mandaglio ha 
acquisito il maggior punteggio, pari a 20,50;

RITENUTO, pertanto, di approvare il sopra detto verbale e la relativa graduatoria finale, così 
ratificando l'attività svolta dalla Commissione e le relative risultanze;

DATO ATTO che l'Ufficio ha provveduto allo svolgimento alle verifiche di rito (Titolo di studio 
ed abilitazione richiesti, Casellario, Carichi pendenti, Anagrafe Tributaria presso l'AGE, Cassa 
Forense, Incarichi dichiarati, Informativa BDNA) in ordine ai requisiti ed ai titoli dichiarati, in 
via sostitutiva, dal sopra detto Avv. Vincenzina Mandaglio, a norma delle prescrizioni di cui al  
D.P.R. n. 445/2000, e che i riscontri pervenuti consentono la prosecuzione dell'iter di 
affidamento dell'incarico, dunque, per l'effetto, la stipula della relativa convenzione con il 
professionista, fatta salva ogni più opportuna verifica e/o eventuali sopravvenuti motivi 
ostativi a contrarre con l'Ente anche ai fini della risoluzione anticipata dell'affido

TENUTO CONTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 del D.P.R. 62/2013, 
in materia di anticorruzione ed accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, 
né in capo al professionista affidatario, per come risulta dalla correlativa documentazione in 
atti (patto d'integrità, dichiarazione d'insussistenza di cause d'inconferibilità e/o 
incompatibilità ed ulteriori condizioni impedienti a contrarre con la P.A.), né in capo al 
Responsabile di Settore firmatario della convenzione di affidamento dell'incarico;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Deborah Guerci

RICHIAMATI :

 Il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

 Il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici)

 La deliberazione n. 48 /CS/2018

 La deliberazione n. 34/CS/2018



Registro generale delle Determine Atto n.ro 156 del 17/05/2018 - Pagina 3 di 5

D E T E R M I N A

1. La narrativa è parte integrante del presente dispositivo ed è da intendersi qui 
espressamente richiamata e trascritta, con valore di motivazione;

2. DI APPROVARE il verbale del 19.04.2018, della Commissione nominata per la 
valutazione delle risultanze della procedura comparativa di selezione per il 
conferimento d'incarico, mediante convenzione, per la durata di mesi 24/ventiquattro, 
ad un avvocato, del patrocinio e rappresentanza processuale del Comune di Gioia Tauro, 
in tutte le controversie giudiziarie pendenti per le quali l'Ente è parte interessata e per 
le eventuali successive per cui si riterrà opportuna la costituzione in giudizio, anche 
nell'interesse dell'OSL, che è stato redatto il 19.04.2018, dalla Commissione di 
valutazione, nominata ex DD.  n. 135/RG/2018;

3. DI APPROVARE la graduatoria finale della selezione risultante dal sopra detto verbale, 
come di seguito riportata :

NUMERO D'ORDINE IN 
GRADUATORIA

PROFESSIONISTA PUNTEGGIO CONSEGUITO

1. Avv.  Vincenzina Mandaglio 20,50
2. Avv.  Annalisa Rotolo 16,32
3. Avv.  Francesca D'Agostino 15,84
4. Avv.  Antonio Fuscà 11,59
5. Avv.  Fortunata Copelli 11,20
6. Avv.  Maria Teresa Morabito 10,93
7. Avv.  Erik Gioffrè 9,95

1. DI DARE ATTO che dal confronto comparativo di cui sopra l'Avv. Vincenzina Mandaglio 
ha acquisito il maggior punteggio, pari a 20,50;

2. DI DARE ATTO che l'Ufficio ha provveduto allo svolgimento alle verifiche di rito (Titolo 
di studio  ed abilitazione richiesti, Casellario, Carichi pendenti, Anagrafe Tributaria 
presso l'AGE, Cassa Forense, Incarichi dichiarati, Informativa BDNA) in ordine ai 
requisiti ed ai titoli dichiarati, in via sostitutiva, dal sopra detto Avv. Vincenzina 
Mandaglio, a norma delle prescrizioni di cui al  D.P.R. n. 445/2000, e che i riscontri 
pervenuti consentono la prosecuzione dell'iter di affidamento dell'incaric, dunque, per 
l'effetto, la stipula della relativa convenzione con il professionista, fatta salva ogni più 
opportuna verifica e/o eventuali sopravvenuti motivi ostativi a contrarre con l'Ente 
anche ai fini della risoluzione anticipata dell'affido;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Deborah Guerci

4. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio dell'Ente;

5. DI DISPORRE che dell'esito della selezione venga data notizia, mediante avviso, sul 
portale istituzionale dell'Ente, nella sezione “Notizie in primo piano” e che la presente 
determinazione venga comunicata, per opportuna conoscenza, alla Commissione 
Straordinaria, all'OSL ed al Segretario Generale, anche nella qualità di RPC.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 156 del 17/05/2018 - Pagina 4 di 5

Il Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI



Registro generale delle Determine Atto n.ro 156 del 17/05/2018 - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
Sulla presente Determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell' azione 
amministrativa;

Gioia Tauro , lì 17/05/2018 Il Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi 
dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

IL Responsabile del Settore
F.to DR.SSA ROSARIA SAFFIOTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


